(A »Misti« czimű velenczei á l lamkönyvből XVI . köt. 61. lev.) 

327. 

Róbert Károly magyar és János cseh királyok választott birák 
a lengyel király és a német re nd közt. 1334. 

Nouerint vniuersi presencium noticiam liabituri; quod 
Nos Kazimirus Dei gracia Rex Polonie, et terrarum Craco-
nie, Sandomirie, Syradie, Cuyauie, Lancicie, Pomoranieque 
Dominus vna cum fidelibus Barronibus nostris, videlicet Spi-
cimiro Cracouiensi Castellano, Mstuyo Sandomeriensi Pala-
tino, Nicolao de Bogoria Palat ino Cracouiensi, Nicolao Pala-
tino, Jaroslao Castellano Posnaniensibus. Sandoiie Castel-
lano Sandomiriensi, Czrzywosando Subcamerario Cracoui-
ensi, consilio, voluntate et assensu eorundem accedente, prop-
ter bonum pacis, reipubliceque vtilitatem, super Terris, Cas-
tris, Ciuitatibus, Districtibus, alijsque iniuriis et dampnis 
ac super omnibus iurgiis, dissensionibus et controuersijs inter 
nos et nostras Terras, ac Inclitum Principem fra t rem Lude-
rum Dei gracia Ordinis Hospitalis Sancte Marié Domus Tbeu-
tonicorum de Jerusalem Magistrum Generalem, Ducem 
Brunswincensem Illustrem, ac eius totum Conuentuni actenus 

M O N U M . H U K G . H I S T . A C T A E X T . I . 2 1 

exortis , in Serenissimos Principes dominum Karolum nos-
trum generum carissimum Regem Hungarie pro par te nostra 
electum, et dominum Johannem Regem Bohemie pro parte 
f ra t r i s Luderi et suorum f ra t rum predictis electum exnunc 
prout extunc compromittimus omni dolo et fraude posterga-
t i s : promittentes gratum et ratum tenere, ac inuiolabiliter 
obseruare, quidquid per iam dictos dominos Reges insimul 
et concorditer fueri t mandatum, factum, ordinatum, senten-
ciatum et pronunciatum super Terris, Castris, Ciuitatibus, 
Dis'trictibus et alijs quibuscunque et premissis, prout in audi-
encia predictorum dominorum Hungar ie et Bohemie Regum 
per nos et f ra t rem Luderum memoratum et eius Conuentum 
fuerit plenius declaratum. Renunciantes omni accioni, excep-
cioni iuris et facti, appellacioni, contradictioni, et alijs sin-
gulis et vniuersis clausulis, que possent adinueniri per subtili-
tatem ad inpeditionem circa premissa et aliqua premissorum. 
Addicientes, quod si predicti domini Reges vei altér eorum 
voluntate vei inpotencia predicto abitrio seu compromisso 
personaliter interesse non posset; extunc Principale ipso-
rum Consilium loco et nomine eorum ad expeditiouem et de-
terminacionem negociorum predictorum petimus destinari. 
Quot! quidem Consilium quidquid super negocijs coram ijs 
propositis decreuerint, non part ibus sed prefatis dominis Re-
gibus referre t enean tur ; et quidquid memorati Reges super 
t raeta tu dictorum suorum Consiliariorum insimul et concor-
diter pronunciauerint, dictauerint et diffiniuerint modo, vt 
supra ; ra tum et gratum obseruare inuiolabiliter spopondimus. 
Preterea si ex permissione Diuina, quod absit, in vtroque vei 
altero predictorum dominorum Regum infra tempus treuga-
rum per alias litteras nostras conceptarum, aliquid humani-
tus contigeri t ; pars, cuius arbi ter decesserit, alium loco sub-
l a t i , quem maluer i t , eligere et substituere infra tempus 
t reugarum ad explenda dicta negocia teneatur. De die vero et 
loco dictis Regibus conueniendi ad cognicionem et determina-
cionem premissorum, eorundem dominorum Regum Hungar ie 
et Bohemie arbitrio duximus committendum. Porro promitti-
mus personaliter vei per nostrum Consilium in loco et die, 
vbi dicti domini Reges conuenerint, a b s q u e omni specie fraudis 

et doli matéria nos ad proponenda nostra negocia presen-
tare. In cuius rei euidenciam pleniorem presentes appensione 
nostri ac nostrorum Barronum premissorum sigillorum dedi-
mus communitus. Acta et data sunt hec in Craconia anno 
Domini M° CCC° X X X ° q u a r t o in festő Penthecosten. 

(Eredeti bőrhártyán, melyről még néhány pecsétnek töredéke 
f ü g g ; a német rendnek t i tkos levéltárában, Königsbergben.) 

328. 

Róbert siciliai királynak engedélye, hogy István bánnak hajók 
adassanak. 1834. 

Robertus etc. Magistris Portulanis Apulie etc. Ad pre-
cum instantiam pro parte Spectabilis viri Stephani Bani con-
sanguinei nostri carissimi nouiter Culmini Nostro facte volu-
mus et fidelitati vestre mandamus, quatenns nuncium seu pro-
curatorem dicti Stephani extrahere seu extrahi facere de qui-
buscunque portubus Jurisdictionis vestre licitis equos 
(? naues) ad arma quinque vehendas per mare ad partes 
Sclauonie, vbi Stephanus ipse personaliter residet, sine iure 
exiture libere permictatis etc. X I . Octobris I I . indictionis. 

(A »Reg. Angioini« C. 293. sz. Reg. Roberti Regis köt. 175.1.) 

329. 

Dalmátiai tengerészek velenczei hajókon. 1334. 

M C C C X X X I Y . die X X . Octobris. C a p t a : Cum no-
stre galee mercatorum armate accoperunt plures homines in 
partibus Sclauonie, qui forte volent remanere ibidem; vádit 
pars, quod dicti homines sic accepti in Sclauouia, possint re-
manere in Sclauonia, si voluerint, et pro eis sic remanenti-
bus nihil sibi dici possit per officiales levantis. facta tamen 

21* 

fide Capitanei Galearum, quod illi, qui remanseriut, sint de 
soldatis ibidem. Et si eonsilium etc. 

(A >^Misti« czimü velenczei ál lamkönyvben XVI . köt. 84. lev.) 

330. 

A velenczei kormány megvizsgáltatja kereskedőinek a seg-
niaiak elleni panaszait. 1334. 

Die X X . Octubris. C a p t a : quod per dominum Ducem, 
Consiliarios et Capita eligantur tres sapientes, qui videant 
et examinent litteras Consulum Segne et mercatorum, et 
super eis informent se cum mercatoribus et aliis, potentibus 
scire de condicionibus ipsarum partium, et dent nobis suum 
eonsilium in seriptis usque ad octo dies, cum quo erimus liic, 
et fiet sicut videbitur, et quilibet possit ponere partém. Sa-
pientes : ser Pe t rus Miani , ser Marinus Delfino, ser Pet rus 
.Civrano. 

(A »Misti« czimft velenczei államkönj'vből XVI . kőt. 84. lev ) 

331. 

Az e végett kiküldött bizottságnak jelentése a velenczei kor-
mányhoz. 1334. 

Die X X V I I . Octubris. Infrascriptum est eonsilium nobi-
lium viuorum dominorum Pet r i Civrani, Petri Miani et Ma-
rini Delfino sapientum electorum super facto Segnie pro facto 
grauitatum. Cum sapientes predicti diligenter viderint et.exa-
minauerit tam litteras Dncales missas Comitibus Duymo et 
Bartliolomeo, Comitibus Vegle, et Comiti ipsius terre, super 
nouitatibus factis nostro Consuli et mercatoribus nostris con-
uersantibus in Segnia, quam et litteras vltimo missas Dominio 
per ipsum Consulem et mercatores super ipsis nouitatibus 
non cassatis, habuerintque eonsilium et colloquium cum plu-

ribus et pluribus ibi conuersantibus super predictis, et per 
ipsos inuenerint, quod dicte nouitates, que tiunt ad presens 
dictis nostris in Segnia per dictos Comites et Commune Seg-
nie, sunt contra antiquas consuetudines, eo quod, ut habue-
rint dicti sapientes et per tabulam nostram ternarie, ipsi de 
Segnia buc venientes cum suis rebus et mercacionibus et sine 
sunt liberi et exempti ab omnibus daciis et grauamiuibus, et 
sic nostri etiam semper fuerint ibi per dictas antiquas con-
suetudines, et esse debent ab omnibus grauaminibus absoluti • 
consulunt predicti sapientes, et sic vádit pa r s : Quod ad pre-
sens, licet alias vt predictum super predictis foret scriptum ip-
sis, i terato eis scribatur, sicut Dominationi videbitur, dicendo, 
quod sicut sciunt, semper clileximus progenitores predeces-
sores suos affectione sincera tamquam caros nostros cives ct 
fideles, et per nos semper ipsi et subiecti sui omnes fuerunt 
fauorabiliter pertractat i in Venetiis et alibi, et sic vere pos-
simus dicere, quod per ipsos suos predecessores nostri cives 
et fideles, habitantes et conversantes in partibus eis subiectis 
cum mercatione et sine, et habentes ibi suas possessiones, 
continue et libere acfavorabili ter fuerunt per tractat i . E t sic, 
vt vere ipsi Comites noscere possent, nos considerantes tidelita-
tem suorum predictorum progenitorum, quorum vestigia ipsos 
putamus sequi, ipsos Comites et Commune Segnie tamquam 
caros nostros fideles etiam diligimus, et diligere intendimus 
toto corde, et sperauimus semper et speramus habere ab eis-
dem, quod a suis predictis habuirnus temporibus retroactis, 
quum sumus certi, eos esse promtos circa ea, que spectant ad 
nostrum honorem, et bonum et conseruationem nostrorum 
E t sic sperantes nos, ut predicitur, pridie 11011 modicum admi-
rati fuimus, eo quod per l i t teras nostri Consulis et mercato-
rum nostrorum, conuersantium in Segnia, habuimus, quod 
per ipsos Comites et Commune Segnie nuper fieri volebant 
aliquas nouitates et impesitiones collectarum, tam super facto 
certarum buticellarum vilii, quod pro suo vsu conduci facie-
bant ipsi nostri fideles illuc de aliis partibus, quam super aliis 
rebus suis, super quibus nostras l i t teras eis misimus, ut sciunt 
requirentes ipsos, ut a predictis novitatibus et aliis inferendis 
nostris predictis fidelibus se removere deberent; et putaba-

mus vere sic esse factum per ipsos, et amplius propterea 
non recipere querelam a nostris fidelibus supradictis. Sed 
Herato nuper (per) alias litteras dictorum Consulis et merca-
torum percepimus acerbiorem querelam, continentes videlicet, 
quod non remotis nouitatibus antedictis, a quibus nostri se 
defendebant, vt iuste possunt, ipsi Comites et Commune Seg-
nie pro collectis dictarum buticellarum vini, et pro aliis col-
lectis nuper positis super possessiones nostrorum, ceperunt 
Consulem et mercatores nostros predictos, et ipsos quasi de-
robantes, acceperunt eis pignora pro predictis, minantes ipsis? 
quod deterius est, facere ipsos laborare ad lignorum extracti-
onem tamquam servos; quibus auditis, mens nostra valde tur-
bata fűit et est maximé, quia sperabamus, ab eis fideles nost-
ros deffendi, si ab extraneis gravarentur. Quare requirantur 
dicti Comites et Commune Segnie, quatenus taliter vellint 
ordinare, quod predicta gravamina et novitates facte nostris 
totaliter amoveantur, et deinceps non fiant; et quod pignora 
nostrorum sic enormiter eis accepta, ipsis rastituantur, liaben-
tes eos ac tractantes sic fauorabiliter et benigne, quod ipsi 
nostri amplius non conquerantur, et quod non cogamur de 

' alio remedio providere; hoc facientes, sicut de sua fidelitate 
confidimus et speramus. E t super predictis nobis mittant per 
latorem presentium suam responsionem. 

(A »Misti« cziinü velenczei ál lainkönyvböl XVI. kőt. 86. lev . ; ) 

332. 

Róbert siciliai király udvartartásának számadásaiból. 1332. 

Eidem Marino — — — — — pro esmaltis 
duobus positis in vno ense Illustris domini Regis Vngarie ne-
potis Regij — — — — — — — — tareni V. 

Magistro Thomasio barberio et familiari domini An-
dree Ducis Calabrie nepotis Regij pro pretio vnius pec-

tinis de ebore empti et liberati ad opus dicti domini 
Ducis — — — — — — — — — tareni X I I . 

Jolianni Vngaro cursori venienti ad dominum Regem 
cum licteris fratris Viti de Vngaria, quas sibi dominus Rex 
gratiose exhiberi prouidit — — — — tareni X V I I I . 

Eidem Banckino mercatori pro pretio petiarum trium 
panni de seta camutati, donatarum per dominum Regem ve-
nerabili viro f ra t r i Vito Episcopo de Vngaria — — — 
— — — — — — — — vncie I I tareni V I I I I . 

Eidem Banckino pro pretio vnius frisi largi laborati 
seta et auro filato ad ymagines Sanctorum donati per eundem 
dominum Regem dicto frat i Vito— — vncia I tareni VI . -

Eidem Banckino pro pretio libre vnius et vnciarum 
sex cendati viridis donate per prefatum dominum Regem 
dicto f ra t r i Vito — — — — — — tareni V I I 

Eidem Banckino pro pretio cannarum trium et palmn-
runi trium tele de lino coloris viridis donatarum per dictum 
dominum Regem dicto f ra t r i Vito tareni I V granum I. 

(A »Reg. Angioini« X. 283.sz. Reg. Roberti R. Ratio Tliesauri 
kötetéből 204—209. lev., az olasz kir. Grandé Archiviobau Nápolyban.) 

333. 

Endre calcibriai herczeg, Róbert Károly magyar király fiá-
nak udvartartása. 1384. 

De gagiis domini Jokannis, Petr i de Cadinetto Cambel-
lan i , Bartkolomei Caraczuli dicti Carafa, domini Berengarij 
de Bulbona, Bandoni Bassiani, Jokannis de Lofirido, Cam-
bellanorum et familiarium Regis Roberti, deputatorum in co-
mitiua Excellentis Domini domini Andree Ducis Calabrie, 
nati Incliti domini Regis Vngarie, nepotis Regis Roberti . 

Habent vncias I V per mensem, donec in comitiua ipsius 
Ducis moram trakent. M C C C X X X I V . die XI . Novembris. 

(A ^Registri Angioini<x Q. 29 6. sz. Reg. Roberti R. 89. 1.; u. o.) 

334. 

Endre calabriai berezegnek udvartartása. 1334—1335. 

P r o f a m í l i a r i b u s h o s p i t i i d o m i n i D u c i s 
C a l a b r i e . 

Auctori tate vnius mandati Regis predictis Thesaurarijs 
directi sub data Neapoli die X V I . mensis Decembris I I . pro-
xime preterite notati in predicta precedenti ratione dictorum 
domini Riccari j , Magistri Raynaldi, et Magistri Angeli facta 
per totum X X I I . diem mensis Nouembris huius I I I . indic-
tionis de soluendis Rostayno de Cadineto capellano et liele-
mosinario, Magistro Laurentio de Landolfc de Auersa í'isico 
scutiferis integris decem et octo, vni coco, vni salserio, vn 
liostiario sale, dimidijs vallictis tribus Camere, somularijs 
Camere tribus, vni guardamangerio, Vallictis Coquine tribus, 
fru vallicto panectarie, vni vallicto bucticularie, vni vallicto 
vnictuarie, vni vallicto salsarie, vni vallicto forrarie, et vni 
vallicto ta l landarie , ordinatis per Maiestatem Regiam in 
liospitio Excellentis Domini, domini Andree Ducis Calabrie 
nati Incliti Domini Regis Vngarie nepotis Regii, gagiis eorum 
eis in Regia Camera per dictam Maiestatem Regiam stabili-
tis, a die primo mensis Nouembris proximo preteriti dicte 
secunde indictionis inantea de mense in mensem, donec in 
dicto liospitio de beneplacito Regio moram trahent, de quo 
lides dictorum Thesaurariorum dominus Rex inheret, ad ra-
tionem scilicet de vncia vna tarenis V I I et granis X pro 
dicto capellano, vncia vna et tarenis X V pro domino Fisico, 
tarenis vigintiuno pro quolibet scutiferorum integrorum, de-
cem et octo pro predicto coco, tarenis X V pro quolibet dic-
torum saucerij et hostiari j sale, tarenis V I I et granis X pro 
quolibet predictorum trium dimidiorum vallictorum Camere, 
guardamangerij et villicti tallandarie, et tarenis tribus pro 
quolibet somulariorum, trium vallictorum coquine, trium et 
aliorum vallictorum q uinque dictorum officiorum ponderis ge-
nerális por mensem. De nominibus et cognominibus predicto-
rum scutiferorum et personarum aliarum dicti liospitij in 

numero predistincto, neonon solutione huiusmodi gagiorum 
per eosdem Thesaurarios, sicut predicitur, facienda, tam pre-
dictis capellano et fisico, quam predictis personis alijs dictu s 
dominus rex vult rationibus dictorum Thesaurariorum fidem 
indubiam adhibere, prout in mandato ipso clarius continetur. 

P r o C a p e l l a n o e t C u s t o d o S e l l a r u m d i c t i 
d o m i n i D u c i s . 

Auctori tate etiam vnius alterius mandat i Regij, eis-
dem Thesaurar i js directi, sub da taXeapol i die X X I I . Mar t i j 
I I . prox. preteri te indictionis (1334) notati in predicta pre-, 
cedenti ratione dictoruiu domini Riccarij, Magistri Raynaldi 
et Magistr i Angeli, facta per totum X X I I . diem mensis 
Xouembris huius I I L indictionis (1335) de soluendis Roberto 
de Braccolio Capellano Capelle, et Thomasio Gaytano Custodi 
sellarum, frenorum et paramentorum et aliarum rerum Ma 
rescalle predicti domini Ducis Calabrie, gagiis eorum statutis 
eis per Majesta tem Regiam in Camera Regia, predicto vide-
licet Capellano a die primo, et predicto Thomasio a die 
quintodecimo dicti mensis Mar t i j I I . indictionis inantea de 
mense in mensem ad rationem de tarenis viginti vno pro 
dicto Capellano, et tarenis quindecim pro predicto Thomasio 
ponderis generális per mensem , donec de beneplacito Regio 
in huiusmodi officijs erunt, de quo fidei dictorum Thesaura-
riorum dominus Rex inheret, de quorurn gagiorum solutione 
rationibus dictorum Thesaurariorum absque apodixa ipsorum? 
idem Dominus Rex vult fidem indubiam adhiberi, prout in 
mandato ipso clarius continetur. 

P r o G u i l l e l m o d i m i d i o v a l l e ' c t o C a m e r e 
d i c t i d o m i n i D u c i s . 

Auctoritate etiam vnius alterius mandati Regi j eisdem 
Thesaurari js directi, sub data Xeapolj die X X I I I . Ju l i j I I . 
proximo preterite, cuius tenore seriose notatur in predicta 
precendenti ratione dictorum domini R icca r i j , Magistr i 
Raynaldi . et Magistr i Angeli, facta per totum X X I I . diem 
mensis Xouembris huius I I I . indictionis de soluendis Guillemo 
octo dimidio vallicto Camera dicti domini Ducis gagijs suis a 
die primo mensis J u n i j dicte I I . indictionis inantea de mense in 
mensem ad rationem de tarenis duodecim ponderis generális 

per mensem, donec in dictis seruitijs de beneplacito Regio 
fuerit, de quo subdictorum Thesaurariom fidei dominus 
Rex inheret etc. vt supra, 

Satisfactio predictis Capellanis, Fisico, scutiferis, et 
personis alijs hospitij dicti domini Ducis Calabrie de gagijs 
eorum usque ad tempóra subdistincta; sicut in ratione dic-
torum domini Riccarij, Magistri Raynaldi, et Magistri An-
geli dicti precedentis temporis continetur. 

Die X X I I . predicti mensis Decembr. I I I . indictionis Nea-
polj solute sunt subseriptis personis ordinatisper Maiestatem 
Regiam in hospitio predicti domini Ducis Calabrie, pro ga-
giis eorum mensis Nouembris proximo preteriti huius I I I . 
indictionis ad rationem subseriptam in carolenis argenti vncie 
quindecim et tareni decem et octo — vncie XV. tareni X V I I I . 

Domino Rostayno de Cardinito Capellano et lielemo-
nario — — — — vncia I tareni V I I et grana X . 

Magistro Laurentio Auersa Fisico — vncia I tar. XV. 
Pesbitero Roberto de Britolio Capellano — tar. X X I . 

scutiferis numero duodecim ad rationem de tarenis vigin-
tiuno pro quolibet eorum per mensem vncie V I I I et tar. XI I . 

Guillelmocto dimidio vallicto Camere — — taréni X I I . 

v i d e l i c e t : 

Andree Caraczulo, 
Xicolao Manzelle, 
Petro Minutulo, 
Petro Garsellini, 
Nicolao de Salerno, 
Monecto de Palucio, 

Johannuccio de Vestigio, 
Antonio Henrici, 
Roberto de Siquillacio, 
Raymundo de Castro Nouo, 
Fusco de Neapoli apothecario 
Magistro Maffeo coco, 

Guillelmocto dimidio vallicto Ca- ad rationem de tare-
nis septem et granis 
decem pro quolibet 
eorum per mensem 
tareni X X I I gr. X. 

mere, 
Johanni de mensa Guardamangerio 
Johanni dicto Formagio vallicto 

tallandarie 

ad rationem de tarenis 
quindecim pro quo-
libet eorum per men-
sem vncia I tar. XY. 

Kobino balserio, 
Dominico de Sancta Cruce hostiario sale 
Tomasio Gaytano custodi sellarum, 
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Guillelmo de Monteforti, 
Gerando de Pregiaco, 
Guillelmono, 
Marco de Neapoli astatori, 

somolarijs 
Camere. 

ad rationem de 
tarenis tribus pro 

quolibet eorum 

nectarie, 
Colino vallicto bucticularie, 

per mensem 
reliqui 

vncia I tar. III . 
Berteraymo vallicto fructuarie, 
Peruno vallicto forrarie, 
Ferminecto vallicto salsarie 

Die VII . predicti mensis Februárij I I I . indictionis Nea-
polj solute sunt eisdem familiaribus hospitij dicti Ducis Ca-
labrie, ac Bertrando Grigonis scutifero, pro gagiis eorum 
mensium Decembris et Januari j proxime presteritorum huius 
I I I . indictionis ad rationem predictam in carolenis argenti 
vncie trigintadue tareni decem et grana decem et octo 
_ _ _ _ vncie X X X I I tareni X grana X V I I I . 

Die XII . predicti mensis Április I I I . indictionis et ibi-
dem solute sunt eisdem omnibus familiaribus hospitij dicti 
domini Ducis Calabrie. pro gagiis eorum mensium Februárij et 
Martij proxime preteritorum huius I I I . indictionis ad rationes 
predictas vncie trigintadue et tareni decem et octo 

Die XI I . predicti mensis Julij I I I . indictionis ibidem 
solute sunt eisdem etc. vt supra, ac Nicolao de Squillacio scuti-
fero pro gagijs eorum preteriti mensis Április I I I . indictionis 
ad predictam rationem etc. — — — — uncie XVII . 

Die I I I I . predicti mensis Augusti I I I . indictionis in Ca-
sasana prope Castrum Maris de Stabia solute sunt eisdem 
familiaribus dicti domini Ducis Calabrie excepto predicto 
Roberti de Squillacio pro gagijs eorum mensis Maij prox 
pretariti huius III. indictionis ad rationes predictas in caro-
lenis argenti vncie sedecim et tareni nouem 

Dicto die IIII.Augusti in Casasana prope Castrum Maris 
de Stabia solute sunt predicto Guillelmocto dimidio vallicto 

vncie X X X I I tar. X V I I I . 

vncie XVI . tar. V I I I I . 

Riccardo 
J ohannucio vallictis coquine, 

Kostayno Oliuarij cle (Jliolis vaüicto pa-

Camere dicti Ducis pro gagijs suis mensium J u n i j et Ju l i j I I I . 
indictionis etc. — — — — — — tareni X X I I 1 I . 

Auctor i ta te vnius mandati Regij eisdem Thesaurar i js 
directi, sub Neapolj die octavo Septembris I I I . indictionis, 
cuius tenor seriose nota tur in predicta precedenti ratione 
dictorum domini Riccarij, Magistri Raynaldi et Magistr i An-
geli facta, per totum X X I I . diem mensis Nouembris eiusdem 
I I I . indictionis de soluendis Nicolao íilio Jule, Stephano 
Sueth, et Nicolao íilio nutricis, Yngaris scutiferis Camere 
predicti domini Ducis Calabrie pro gagijs eorum a die primo 
mensis Octobris dicte I I I . indictionis inantea de mense in 
mensem in principio mensis cuiuslibet, ad rationem de tare-
nis viginti octo et granis decem pro quolibet eorum per men-
sem, donec scilicet in dictis seruitijs eiusdem domini Ducis 
moram tralient, de quoíidei dictorum Thesaurariorum dominus 
Rex inheret etc. ut supra. 

Satisfactio eisdem Vngaris tribus de predictis gagijs 
eorum ad rationem predictam per totum mensem Nouembris 
dicte I I I . indictionis, sicut in ratione dictorum domini Ric-
carij, Magistri Raynaldi, et Magistri Angeli dicti precedentis 
temporis continetur. 

Die X I I . predicti mensis Decembris I I I . indictionis 
Neapol j solute sunt predictis. 

Nicolao íilio Jule, i Vngaris scutiferis predicti domini 
Stephano Sueth. 1 D u c ' s C a l a b r i e P r 0 e ( ™ a d 

, „,. , T . . I predictam rationem m carolenis 
Nicolao íilio Nutricis | ; i r g e n t i v n c i e n t a r X X y g r > x 

Die X V I I I I . predictfmensis J a n u a r i j 
vncie I I t r . X X V gr. X . 

Die V I I . predicti mensis Februar i j etc. ut supra 
vncie I I tr. X X V gr. V. 

Die V I I . predicti mensis Márt i i etc. ut supra 
vncie I I tr . X X V gr. X 

Die V I I I . predicti mensis Ápril is etc. ut supra 
vncie I I tr. X X V gr. X. 

Die V I I I I . predicti mensis Mai j etc. ut supra 
vncie I I tr. X X V gr. X 

Die X X I I . predicti mensis Jun i j etc. ut supra 
vncie I I tareni X X V grana X 

Die I I I . predicti mensis Augusti in Casasana prope 
Castrum Maris de Stabia solute eisdem Vngaris tribus pro 
gagiis eorum mensium Julii proxime preteriti et presentis Au-
gusti I I I . indictionis ad rationem predictam in carolenis ar-
gentiis vncie V" et tareni X X I . 

(A >Reg. Angioinic Q. 269. sz. Reg. Roberti R. 90. sk. l ev . ; u. o.) 

335. 

Róbert siciliai királynak számtartása. 1335. 

Robertus etc. Ligorio Guarraceno de Neapoli Thesau-
rarie nostre Xotario familiari et fideli nostro gratiam etc. 
Exposuisti nouiter in Curia nostra, quod olim infra annum 
proximo preterite secunde indictionis infrascriptis scilicet die-
bus et locis recepisti et habuisti tam in Camera nostra a Ric-
cario de Stella, Raynaldo de Rocceyo Magne nostre Curie 
Magistris Rationalibus, et Angelo de Melíia, Thesaurarijs et 
familiaribus nostris, auctoritate mandatorum nostrorum eis 
propterea directorum, conuertendas tunc in expensis faciendis 
Spectabili Regi Vngarie nepoti nostro carissimo, et genti sue 
ad partes Vngarie redeuntibus cum conscientia et notitia Gof-
fridi de Ber ra Jurisperi t i hospitij nostri Judicis, familiaris et 
fidelis nostri, subscriptas ad generale pondus pecunie quanti-
tates, videlicet a dictis Thesaurarijs diebus subscriptis vncias 
quadringentas, die scilicet vicesimo primo mensis Octobris 
secunde indictionis vncias ducentas ; die quinto mensis Nouem-
bris eiusdem indictionis vncias centum; et die duodecimo 
eiusdem mensis Nouembris dicte I I . indictionis reliquas vncias 
centum. Item a Petro Saluacossa milite Prothontino, Yscle Ju-
stitiario Terre Laboris Comitatus Molisij per manus Nicolaj 
Cosse nuncij sui die secundo dicti mensis Nouembris predicte 
II . indictionis apud Argentium de pecunia generális subuen-
tionis dicti anni I I . indictioris vncias centum. Item a Guida-

cio Farolsi de Monté, milite locumtenente Dyegi de Tholomeis 
de Senis militis Jus t i t ia r i j Capitanate per manus Nicolaj Faci j 
de Senis socij dicti Jus t i t ia r i j die vicesimo primo predicti 
mensis Nouembris I I . indictionis apud Fogiam vncias ducentas. 
I tem a Marino Cossa de Yscla milite Justi t iario Terre B a r j 
subscriptis diebus de pecunia generális subuentionis dicti anni 
I I . indictionis vncias quadringentas; videlicet die primo men-
sis Decembris eiusdem indictionis apud Barum vncias ducen-
tas, die vltimo eiusdem mensis Decembris predicte indictionis 
Barolj vncias centum, et die quartodecimo mensis J anua r i j 
eiusdem indictionis apud Manfridoniam vncias centum; et a 
Johanne deFlor iaco milite tunc Capitaneo Barol j dieseptimo 
decimo mensis Januar i j dicte I I . indictionis in predicta Ter ra 
Barol j vncias centum quinquaginta. Que tota predicta pe-
cunia est in summa vncie mille ducente quinquaginta dicti 
ponderis generális. Deinde soluisti et exhibuisti subscriptis 
personis pro subscriptis causis et negocijs quantitates pecunie 
infrascriptas. Videlicet Marino de Sabina de Trano et Nicolao 
de Rocca prepositis Officij Panectarie conuertendas per eos in 
expensis faciendis in dicto Officio Panectar ie ad opus predicti 
Regis Vngarie et gentis ipsius, tunc in Vngariam redeuntium, 
diuersis uicibus et diebus vncias centum septem tarenos qua-
tuordecim et grana sex; Rogerio Mambrono et Gerardo de 
Bucco prepositis Officij Bucticularie conuortendas per eos 
in expensis faciendis in dicto officio Bucticularie ad opus pre-
dicti Regis Vngarie et gentis ipsius tunc in Vngariam redeun-
tium, diuersis uicibus et diebus vncias quadringentas quatuor 
tarenos viginti quatuor et grana t r ia et médium; Laurino de 
Massa preposito Officii Marescalle conuertendas per eum in 
expensis faciendis in dicto Officio Marescalle ad opus predicti 
Regis Vngarie et gentis ipsius tunc in Vngar iam redeuntium 
diuersis vicibus et diebus vncias ducentas sexaginta vnam ta-
renos duos grana octo; Jansono preposito Officij F ruc tuar ie 
conuertendas vt supra vncias quinquaginta octo tarenos duos, 
Thomasio de Tolontino prepcsito Officij Forrar ie conuertendas 
in expensis vt supra vncias ducentas decem tarenos tredecim 
grana quatuor. I tem diuersis personis in quaterno tue rationis 
distinctis tam pro pretio risime vnius de cartis bombicinis, 

et al iarum rerum medicinalium et electuariorimi necessario-
rum pro vsu persone dicti Regis Yngarie et pro mercede di-
uersorum cursorum missorum Neapolim et ad alias par tes 
vncias quatuor et tarenos duodecim. I tem Landulfo Brancacio 
de Neapoli militi, ac prenominato Groffrido de Ber ra pro gagijs 
eorum mensium duorum et dierum septem numeratorum a die 
vicesimo primo mensis Nouembris et vsque per totum vicesi-
mum octauum diem mensis J anua r i j dicti anni I I . indictionis, 
quo tempore in seruitijs dicti Regis Yngarie commorati fue-
runt, ad rationem de vncijs duabus p ro quolibet eorum per 
mensem, vncias octo et tarenos viginti octo. I tem Baldono 
Bassiani militi, Cambellano et familiari nostro iussas solui ei 
ad litteras nostras sub da ta Neapolj sub secreto anulo nostro 
die terciodecimo Nouembris dicte I I . indictionis pro gagijs et 
expensis suis mensis vnius, quo in Apulie partibus in seruitijs 
dicti Regis Yngarie extitit commoratus, vncias sex. I tem eidem 
Baldono pro gagijs et expensisis mensium duorum numerato-
rum a die vicesimo secundo mensis Nouembris dicte I I . indic-
tionis inantea computatis predictis vncijs sex eidem Baldono 
vt premictitur exolutis pro dicto mense vno ad rationem de 
vncijs quatuor ponderis generális per mensem vncias duas. 
Summa exitus totius predicte pecunie est vncie mille ducente 
quadraginta nouem tareni quindecim et grana decem et nouem 
et médium. Facta igitur collatione de introytu ad exitum pre-
dicte pecunie, apparent restare liquide penes te, saluo rationis 
eiusdem examine meliorj, tareni quatuordecim et denari j tres. 
Supplicato itaque nobis per te, vt cum predictos tarenos qua-
tuordecim et denarios tres te soluisse et assignasse asseras in 
Camera nostra Thesaurar i js nostris, exhibitionem ac solutio-
nem et assignatíonem dicte pecunie, factas per te modo pre-
misso, acceptare tibi nostris licteris d ignaremur; Nos suppli-
cationi tue liuiusmodi prouisius annuentes, cum per quaternum 
vnum, sigillatum sigillis predicti Goffridi et tuo, continentem 
introytum et exitum rationis tue prefate, prout superius par-
t iculariter est distinctum, nec non et mandata, apodixas, et 
cautelas alias competentes ac per quandam apodixam dicto-
rum Thesaurariorum nostrorum in predicte rationis tue po-
sitione productas, et in nostra Camera diligenter inspectas. 

í'acta sit de exhibitione, solutione et assignatione totius pre-
dicte quantitatis pecunie nostre Curie plena íides predictas 
vncias mille ducentas quinquaginta exhibitas ac solutas et 
assignatas per te modo premisso, tibi tenore presentium ac-
ceptantes, et lieredes et successores*tuos ab omni nexu, quo tu, 
dicti heredes et successores, ac bona tua essetis propterea nos-
tre Curie expresse vei tacite obligati, liberamus, absoluimus et 
perpetuo quietamus; ita quod nullo vnquam tempore tu, dicti 
heredes et successores, ac bona prefata, per nos, heredes et suc-
cessores nostros possitis impeti vet requiri, sed semper sitis 
exinde liberi, absoluti et perpetuo quietati, has nostras licte-
ras tibi in huius rej testimonium concedentes; nostre tamen 
Curie reseruato, quod si processu temporis inueniatur te plus 
recepisse a predicta nostra Curia, et minus soluisse ac expen-
disse et assignasse, quam que supra distinguitur, nullum prop-
terea preiudicium nostre Curie generetur, sed illud cum pena 
statuta in talibus soluere dicte Curie tenearis. Dátum Nea-
polj per Magistros Rationales Magne nostre Curie anno Do-
mini M° CCC° X X X V » die X X I I I ' 1 Mar t i j I I I . indictionis, 
Regnorum nostrorum anno X X V I I . 

(A »Reg. Angioini« A. 297. sz. Reg. Roberti R. köt. 211. l ev . ; u. o.) 

336. 

Róbert Károly magyar király nápolyi tartózkodása alatti 
udvarának élelmekkel ellátása. 133í>. 

P r o C u r i a . 
Robertus etc. Ypolito Centunihominj, Johanni Cami-

sio macellarijs, Philippo Duranti, Muttulo de Catherina de 
Melfia, confectoribus et socijs íidelibus nostris etc. Inuenitur 
per quaternos Arestorum de. expensis factis per Curiam nos-
tram olim intra annum nuper elapse I I . indictionis Illustri 
domino Regi Vngarie nepoti nostro carissimo, et genti eius in 
aduentu suo de partibus Sclauonie in Regnum, vos Ypolitum 
et Johannem fuisse statutos pro parte Curie super venditio-
nem interiorum animalium Curie subscriptorum occisoruni 

tunc in Ciuitate predicta, ac macellatorum et liberatorum pro 
vsu hospitij dicti domini Regis Vngarie gentisque predicte; 
videlicet vaccarum triginta, porcorum quatringentorum qua-
draginta septem, castratorum trecentorum nonaginta vnius, et 
vitulorum trium (így); vosque predictos alios Philippum Mottu-
lum et socios liabuisse pelles et coria predictarum vaccarum, 
castratorum et vitulorum pro ipsius parte Curie conseruandas. 
Cumque prouiderimus nouiter, et velimus, quod Judex Herricus 
de Corneto Magister massariarum Curie ad predictam Ciui-
tatem accedat, ad audiendum computum finálém et debitum de 
pecunia percepta ex venditione interiorum ipsorum, nec 11011 
recipiendum predictas pelles et coria animalium predictorum, 
vt illas faciat pro ipsius Curie parte vendi; fidelitati vestre 
mandamus expresse, quatenus ponatis rationem stb. Dátum 
Neapolj in Camera nostra anno Domini M C C C X X X V . die 
X V I I I . Januar i j I I I . indictionis, Regnorum nostrorum anno 
X X V I . 

(A »Reg. Angioini« 297. sz. Reg. Roberti R. köt. 153. lev., u. o.) 

337. 

Róbert siciliai királynak számtartási könyveiből. 1335. 

M C C C X X X V I . die secundo Januarii Stephanus Vnga-
rus familiaris Andree Ducis habét vncias auri tres pro emenda 
vnius equi mortui in seruicijs dicti Ducis. 

Predicto domino Boyani pro pretio cannarum X X X V 
et palmorum duorum tele linee de Remis, de quibus facte et 
liberate sunt certe camisie et sarabule ad opus Regium dicto-
rum domini Regis Vngarie, domine Regine consortis Regie, 
nec non dicti Ferrandi Infantis de Maioricis. 

Die X X . mensis Marti j Neapoli solute sunt Francisco 
Johannis de Florentia mercatori Neapoli commoranti, prout 
infra distinguitur, in carolenis argenti vncie XXVTTTI ta-
reni ITT grana X V I I . 

M O N . H U N C . H I S T . A C T A E X T . 2 2 

videlicet: 

et pro pretio aliarum cannarum X L staminee colorum 
rubei , albi et celestris, de quibus facte sunt bandiere sex ad 
arma domini Regis Vngarie nepotis Regii, quas dominus Rex 
misit ad partes Apulie, ad opus galearum sex nouiter arman-
darum in eisdem partibns pro seruicijs Regiis; computati ta-
reni XXTTIT pro filo et factura ipsarum ad rationem predic-
dictas relique — — vncie I I I tareni X V I . 

De expensis Regis Vngarie et gentis sue ad partes Vn-
garie redeuntium summa exitus totius pecunie est vncie mille 
ducente quadraginta nouem tareni X V et grana X I X et 
médium. 

Die X X I X . Nouembris. Domina Margari ta , domina 
Ysabella et domina Elena, domicelle Vngare, seruitrices Spec-
tabilis Andree Ducis Calabrie et Salernitani Principis, pro 
certis vtensilibus et necessitatibus earum liabent vncias auri sex. 

Die IV. Decembris. P ro pretio cannarum tele incerte, 
posite in certis fenestris Camere, in qua morantur certe domi-
celle de Vngaria — tareni X grana X. 

(A »Reg. Angioini« X. 283. és 301 sz. Reg. Roberti R. köt., u. o.) 

338. 

Cattaro város aláveti magát a velenczei köztársaság pártfogá-
sának. 1885. 

i 
P a c t a C a t a r i. 
Dievigesima sexta Április, anno Domini millesimo tre-

centesimo trigesimo quinto, die penultimo Decembris, in ca-
mera dominorum provisorum, presentibus discretis viris Gue-
celli cultrario Sancti Bartbolomey, Petro Scarpaza Sancti 
Eustacbii, Nicolino Roso Sancti Blasi, Marco precone Sancti 
Juliaui. Bartkolomeo de Girardo Sancti Eustachii, Brato 

Sclavo de Calaro, et aliis. pacta infrascripta fuerunt t r ac ta ta 
per dominos provisores nomine Communis Venetiarum ex una 
parte, et Marinum de Cataro nomine Communis Catar i ex alia. 

In primis, quod quilibet Catar inus possit petere in Cataro 
cum carta Veneti, liabendo commissionem sive potestatem eius, 
sicut ipse Venetus, et sicut cum sua carta propria, quam sine 
carta, quocunque modo debitum contractum fuerit . I tem quod 
mater non possit subtrahere bona íiliorum suorum, que acquisi-
verint sua industr ia et probitate, in detrimentum Venetorum; 
quod matres, vidue remanentes, teneantur inter dies quindecim 
a mórte suorum virornm, fieri facere inventarium, in quaternis 
Curie inde facere registrari , ut sciri possint bona suorum viro-
r u m ; quod si liec non fecerint, ipso facto bona omnia sic reper ta 
sint creditoribus Venetis totaliter obligata. I tem quod fra-
tres, existentes in f ra terna societate teneantur cuilibet debito 
facto per aliquem ipsorum cum hac conditione, quod ille frá-
ter. qui noluerit teneri debito f ra t r is sui, ante debitum con-
tractum debeat fecisse eridari per r iparium dicte te r re in 
plathea, (et seribi) per Notar ium in quaterno Communis, se 
nolle tenere ad aliquod debitum fratr is sui, et tal i ter f rá ter 
qui sic fecei'it eridari et seribi. ad debitum fra t r is sui minimé 
teneatur. Item quod socii, habentes societatem, ad inivicem 
teneantur ad debitum factum per aliquem ipsorum, quod. si 
fecerit eridari et seribi, se nolle teneri, ut de fratr ibus pro-
xime seriptum est superius. Item quod Commune Cathari 
debeat tenere in carceribus suis quemlibet debitorem Yeneti 
per rationem convinctum, aut f ra t rem sive socium eius, ha-
bentem societatem f ra ternam cum illo, nec possint eum ve 
eos dimittere, quousque dicto Veneto de suo credito integre 
fuerit satisfactum ; et si ille vei illi, qui sic fuerint carcerati, 
haberent possessiones intra vei extra civitatem, debeant ipsius 
vei ipsorum bona vendi per terram ad incantum infra unum 
mensem, postquam incepta fuerint incantar i ; et Judices, qui 
per tempóra fuerint. teneantur facere incantari predicta illa 
die, qua fuer int requisiti a Veneto creditore predicto; quod 
si Judices vei ipsorum altér 11011 observaverint suo tempore 
ipsorum quilibet non observans dumtaxat, ut est dictum, pe-
nam trecentorum ypperperorum incidat, Dominio Rascieappli-

22* 

candara. I tem quod Ciuitas, sive Judices ordinati per eam, 
debeant sedere omnes, vei duo ipsorum, duobus diebus in lieb-
domada, videlicet lune et Sabbati , vei alias, ad redendum 
rationem Yenet is ; cum hac conditione, quod si Veneti ad 
questionem autem venerint coram Judicibus, quam ciues Ca-
tarini, ante debeant audir i ; et si preterea dicti Judices eos au-
dire teneantur,*inde non valentes recedere a Judicio, quousque 
Yenetorum questiones non audierint, diffiniendo, ut fuerit 
possibile et iustitie casus suadebit, quod per suos Judices vei 
maiorem partém eorum ius summarie reddi debeat Yenetis 
infra dies quindecim ad plus, postquam questio coram ip-
sis mota sive incepta fuerit. Item quod si aliquis Catarinus 
debitor Yeneti fuer i t in Sclavonia, videlicet per totum régi-
mén Rascie, et non soluto infra terminum in instrumento con-
tentum Yeneto supradicto, quod Judices duo vei tres, requi-
siti ab ipso Yeneto, debeant mittere pro illo debitore, et eum 
compelli facere, quod infra duos menses ad plus et minus se-
cundum distantiam loci, ubi fuerit, perveniat Catarum ad 
satisfaciendum dicto Yeneto cum integritate secundum teno-
rem carte sue, vei ad respondendum sibi de iure ; quod si non 
satisfacerent victi per rationem, ponantur in carcere, et tene-
antur in eo, quousqae satisfecerint, et bona sua, si qua habue-
rint, vendantur ad incantum, et satisfiat creditori supradicto. 
Quod si debitor ille citatus fuerit, et infra diurnum sibi assi-
gnatum terminum non comparuerit per se vei procuratorem ido-
neum, et de bonis ipsius reperiri non posset, quod dictus debi-
tor forbanir i debeat de Ca ta ro et tocius eius Districtu, 
de quo non valeat exire, nec sibi aliqou modo gratiam 
fieri, donec integraliter suo creditori satisfecerit. I tem 
quod pacta omnia supradicti refferrantur ad credita dic-
torum Yenetorum preterita, presentia et futura, que durare 
tantum debeant observando usque ad decem annos proxime 
venturos inter ipsas partes, et tantum plus, quousque pre-
dicta fuerint requisita per aliquam part ium revocari debere, 
que teneatur debere denotari per uuum annum antequam 
predicta vellit revocare, infra quem terminum Yeneti cum 
suis personis et bonis inde libere valeant absentari . Cum pena 
yperperorum mille, et pena soluta vei non, nihilominus pre-

sens instrumentum carte in suo robore perseveret, Que qui-
clem omnia et singula Marinus Philippi de Cataro, lidelis do-
mini Regis Rascie, legiptimus procurator, actor, factor, sindi-
cus et nuncius speciális ad probandum, ratificandum nobilibns 
viris . . .^provisoribus Communis Venetiarum, recipientibus 
vice et nomine Communis predicti Venetiarum, (promittit) 
attendere et observare, et 11011 contrafacere vei venire de iure 
vei de facto, sub pena et in pena yperperorum mille in bonis 
et de bonis dicti domini Regis Rascie. 

I11 nomine Christi Amen. A11110 Domini millesimo tre-
centesimo trigesimo quinto, die X I X . Decenibris, pacta infra-
scripta fuerunt confirmata in Consilio Rogatorum, que provi-
dere posset Dominatio in subventionem dampni viri nobilis 
Nicolay Brioso, ad que contentantur inscripti mercatores, 
qui solebant ire et conducere res et mercationes suas 
Catari, et ibi facere facta sua, sed per scricturam factam 
contra Catarinos, que potissime tirnia remanet, propter dam-
num predictum nequeunt cum personis nec mercibus suis ire 
ad dictum locum, nec a Catarinis suis debitoribus excutwe 
multam pecuniam in suum preiudicium et gravamen, et in 
dampnum etiam Communis et specialium personarum de 
Ciuitate ista. Nam contentamur, quod de qualibet pecia panni 
quam amodo vendent seu vendi facient in Cataro, quilibet 
mercatorum de Veneciis per scaramentum astrictum tenea-
tur et debeat excutere ab emptore grossum unum Venetum 
et de qualibet alia mercatione, quam vendere seu vendi fa-
cient in loco predicto, teneatur ipsorum quilibet sub dicto de-
bito sacramenti excutere similiter ab emptore dimidiam pro 
C de valore dicte mercationis infrra X V dies; et si infra 
dicto tempore 11011 sic excussum fuerit vei solverit, teneatur 
de bursa sua propria mercatores nostri liabentes huiusmodi 
solvere illud. Item quod denarios modo predicto excussos ab 
emptore vei de bursa propria mercatorum sic excutere ab 
emtore 11011 curassent, teneantur mercatores Veneti, factis 
venditionibus pannoruni vei aliarum mercationum in Cataro 
solvere et consignare Consuli Venetorum, qui tiet ibidem, se-
cundum quod mos est fieri in terris aliis, in quibus mercato-
res Veneti conservantur. Item quod Consul, prefacto sacra-

mentő astrictus, teneatur et debeat excutere dictos denarios 
a mercatoribus Dominio nostro predicto solventibus, et illos 
congregare, ac Venecias fideliter et solicite mittere ad manus 
dominorum Provisorum Communis, quibus per Domínium sit 
commissum, quod sicut et quando melius videret expedire, 
illos denarios solvant predicto domino Nicolao Brioso pro 
subventione sui dampni, sic continuando, quousque dicto no-
bili de ipso dampno satisfactum fuerit secundum taxationem 
iuste et rationabili ter fiendam de ipso ; et satisfactione dampni 
predicti sic facta, cesset ista novitas; et si quid forte ul tra 
reperiretur excussum, resti tui debeat mercatoribus, sicut 
fueri t iustum. Pe r quam causam dicti Provisores teneantur in 
quaterno seribi facere et notari totum ordinate, quod ex hoc 
mittent consules predicti, et totum quod solvent nobili preli-
bato, vt semper rat io videri possit de satisfactione dampni 
huiusmodi, quando fuerit percompleta. I tem ut Consul prefa-
tus melius possit in Cataro facere et exequi omnia supra-
seripta, contentantur mercatores, quod per Dominationein 
committatur eidem, ac precipiatur sub debito sacramenti, quod 
quando condure seu alia navigia mercatorum de Yeneciis 
applicuerint Catarum, teneatur videre et examinare merca-
tiones condure et navigiorum dictorum, et seribere res et 
mercationes Venetorum, que conducte fuerint in eisdem, et 
quorum mercatorum sunt, per ordinem et distincte, possendo 
superinde imponere penam et penas patronis et seribanis 
dictarum condurarum et navigiorum, et eos etiam ponere ad 
iurandum, sicut ei melius videbitur expedire. I tem quod 
committatur Consuli predicto quod, cum mercatores Veneti 
vendiderint aliquid in loco predicto, teneatur excutere a merca-
toribus ipsis, secundum quod plene dictum est, et mittere Ve-
neciis ad manus predictorum Provisorum, donec satisfactio 
dicti nobilis fueri t adimpleta. Summa cuius dampni secundum 
taxationem predictam eidem Consuli per Dominationein detur, 
ut illám etiam liabeat apud se. Qui Consul pro dicta melius 
exequenda possit etiam ponere penam et penas mercatoribus 
Venetis, et ipsos ad sacramentum ponere, sicut fuer i t oppor-
tunum. Que ómnia cum omni reverentia dicunt mercatores 
iam dicti ad bonam fidem et reccommendationem, contentati 

semper parere Dominationi, et sunt contentati, que forte in 
predictis sibi fienda videbitur. Summa vero dampni dicti ser 
Nicolai taxata esse per Officiuin extraordinariorum libras 
L X X V grossorum. 

(A »Copia de Conimermoriali* czinni velenczei államkönyvből III. 
köt. 377. lev., a bécsi csász. titkos levéltárban.) 

339. 

Róbert Károly magyar, és János cseh királyok az országaik 
közti kereskedési összeköttetést rendezvén, egyszersmind a ma-

gyarorszagi kereskedelmi utat szabályozzák^ 133tL_ 

Nos Karolus Dei gracia Rex Hungarie tenore presen-
cium significamus quibus expedit vniuersis memorie commen-
dantes, quod cum via seu strata publica mercatorum liinc a 
nostro Regno in Boliemiam et alia conuicina Regna transe-
uncium, et e conuerso a Bohemia et alijs evicinis Regnis in 
predictum nostrum Regnura cum suis rebus et bonis mercimo-
nialibus veniencium, a temporibus gverosis et impaccatis prop-
ter malelicorum hominum insidias et indebitas exacciones 
tributorum fere hactenus et vsque modo dissueta fuisset; Nos-
que, prout incumbebat ofíicio nobis Diuitus credito, pro com-
modiori et tranquilliori transitu eorundem inter cetera nostre 
eonsideracianis animum ad reformandum et restaurandum 
eadem, specialiter dum pridem vna cum Sereno et Inclito 
Principe domino Jobanne eadem gracia Illustri Bohemorum 
Rege, fratre nostro karissimo, parlamentum habuimus, trac-
tatum specialem circa premissa habendo studiosius diuertis-
semus; tandem eciam vtilitatibus vtrorumque Regnorum con-
sideratis, vna cum Prelatis et Regni nostri Baronibus matúra 
deliberacione preliabita, et de consilio eorundem, pro eisdem 
mercatoribus tam nostri, quam Bohemie et aliorum euicinorum 
Regnorum, vias et stratas infrascriptas publicas fore girandas 
et perambulandas, ac tributa in locis et módis inferius expri-
mendis exigenda duximus atque ordinauda, videlicet: In primo 
introitu ad metas Regni Huugarie in Alba Ecclesia in wlgari 
Wywar nominata debet solui octuagesima de rebus mercimo-

nialibus; item abinde siue in Saaswar, siue in Scyncbe, de 
quolibet curru mercimoniali, qui wlgariter rudas dicitur, de-
bet solui vnus lotto siue tria pondéra; item de quolibet curru 
a^icza^jliete-TTrettTum tributum, scilicet medius lotto; et ab-

l í rnc in Jabluncza circa castrum Kurlatbkw debet solui solum-
modo tributum pontis, ita quod de quolibet equo vei boue tra-
hente currum vnus denarius Wyennensis; item de pecudibus 
vendicioni exponendis, scilicet maioribus duabus similiter vnus 
denarius Wyennensis; item de quatuor paruis animalibus) 

sicuti ouibus, capris et porcis similiter vnus denarius Wyen-
nensis, et non plus; item ab inde in loco Bykzaad, siue in 
villa Beyn debet solui tributum, sicut in Saaswar et in Scyncbe 
de curribus mercimonialibus tantum; preterea a ciuitate Tyr-
nauiensi vsque Budám in locis infrascriptis debet exigi tri-
butum, similiter de d«v curribus mercimonialibus modo supra-
scripto; primo in Forkosbyda, preterea in Semptey, item in 
villis Arcbiepiscopi Strigoniensis Narhid et Wdword vocatis; 
item vltra Danubium ex ista parte in Strigonio. postea in villa 
Cliabya, item in villa Sancti Jacobi pro castro Yeteris Bude, 
et in porta Ciuitatis Budensis debent tributa exigi soluinmodo 
de curribus, prout superius est expressum. Hoc tamen decla-
rato, quod in locis tributorum supradictis nullás (igy »nulla« 
belyett) fieri debeat religacio curruum; preterquam in ciuita-
tibus, in quibus tricesimam constituerimus exigendam. Que 
oinnia loca tributorum tam ciuibus Brunensibus de Regno 
Bobemie, quam nostris ciuil)us Tyrnauiensibus referentibus 
scimus esse a tempore Bele Regis instituta, legittima, et 0111-
nimo fore iusta. Quapropter vniuersos et quoslibet mercatores 
tani nostri et Bobemie, quam aliorum Regnorum cum rebus 
mercimonialibus procedentes presentibus inducentes aduoca-
mus, et notificamus, vt cum eorum rebus, mercibus ac bonis 
a modo et deinceps pacilice, secure et absque omni inipedi-
mento. saluis eorum rebus et personis liberani habebunt pro-
cedendi per loca tributorum prenotatorum ficultatem. Igitur 
vobis Magistris Stepliano tilio Laciik Castellano de Wywar, 
de Berencb et de Bolundocb; item Nicolao dicto Treutul Co-
miti Posoniensi, Castellano de Kurlatbkw et de Hedrich; nec 
non Laurencio Sclawo Castellano de Semptey. in presenti lio-

nores nostros predictos seruantibus, et in futurum Officialibus 
et Castellanis nostris constituendis, edicto Regio tirmissimis 
damus in preceptis; vos autem dominum Archiepiscopum 
Strigoniensem requirentes, vobis simul et vna cum alijs qui-
buslibet Prelatis Ecclesiarum, nobilibus, ceterisque cuiuscun-
que dignitatis et status hominibus locum predictorum tribu-
torum aliquem seruantibus et habentibus similiter firmiter 
iniungimus per presentes, quatenus nostre amplioris gracie et 
dileccionis intuitu predictas vias liberas et absque omni ini-
pedimento securas et paciticas pro prelibatis mercatoribus 
conseruare debeatis, nec ipsos mercatores aliqualiter moles-
tare et perturbare, aut in locis tributorum predictis vltra pre-
tactum modum exaccionis tributi aggrauare et angariari per-
mittentes faciatis, alioquin Nostram grauiter offendetis Maies-
tatem. Et bee omnia et singula predicta per vos prenominatos 
nobis tideles et dilectos in foris et locis publicis et prouincijs 
volumus seriatim publicari et proclamari. Dátum in AYysse-
grad in festő Epiphaniarum Domini anno eiusdem M° CCC° 
X X X 0 sexto. 

(Eredetie bőrhártyán a királynak ucla nyomott pecsétje alatt, Brünn 
város levéltárában.) 

340. 

Róbert Károly magyar királynak védlevele az idegen, különö-
sen a csehországi kereskedők számára. 133b'. 

Karolus Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis vniuer-
sis Prelatis, Baronibus, Comitibus, Castellanis, nobilibus et 
eorum officialibus, nec non Ciuitatibus et liberis villis, earum-
que Rectoribus, et generaliter cuiusuis status et condicionis 
hominibus in Regno suo constitutis, quibus presentes osten-
dentur, salutem et gráciám. Cum nos pro commodiori statu 
et vtiliori Regni nostri disposuerimus ordinantes, vt mercato-
res de vicinis Regnis, et specialiter de Regno Bohemie cum 
eorum rebus mercimonialibus in Regnum nostrum venientes 
pro excessibus, offensis et debitis aliorum mercatorum prolii-

beri et impediri per quospiam 11011 possint, nisi iidem, qui de-
bitores, vei in aliis excessibus et offensis fore videbuntur, fide-
litati vestre et vestrorum cuilibet firmissimo Regio sub edicto 
firmis damus in preceptis, quatenus nullum ex mercatoribus 
de Regnis extraneis, et specialiter de Regno Bohemie cum 
eorum rebus in Regnum nostrum venientibus pro excessibus, 
offensis et debitis aliorum mercatorum prohibere vei facere 
prohiberi per quospiam presumpmatis; nisi eosdem in specie, 
qui debitores, vei in aliis excessibus et offensis alicui teneri 
dinoscuntur, possit aliquis impedire, vei prohibere iusticia 
mediante. Dátum in campis Tyrnauie in dominica proxima 
post festum Inuencionis Sancte Crucis anno Domini M0 CCC0 

X X X 0 sexto. 

(Eredetie bőrliártyán, melynek határa a király pecsétje van 
nyomva ; a bajor kir. münclien- államlevéltárban.) 

341. 

Decsani István IV. Uros szerb király fegyveres erejének ellá-
tásáról és rendezéséről gondoskodik. 1336. 

Anno Domini M C C C X X X V I . die X I X . Madij. C a p t a : 
Quod concedatur domino Regi Raxie, quod possit extrahere 
de Yenetiis, et conduci facere ad partes Raxie arma valoris 
librarum X X X grossorum; sicut per nuncium suum amica-
biliter nos rogauit. 

Die YI. Decembris. C a p t a : Quod ad peticionem do-
mini Regis Raxie concedatur, quod vsque ad I I I centum pe-
dites, quos intendit facere soldizari extra Venetias, possint 
transire per nostrum Districtum ad suas partes; quos, vt di-
cit, vult pro securitate sue persone. 

(A »Misti dei Seuato« czimü velenczei allamkönyvből XVII. k<>t. 
59. és 68. lev.) 

342. 

A velenczei kormány a szerb király földjén megkárosodott 
kereskedőinek elégtételt szerez. 1336. 

Anno Domini M0 CCC0 X X X V I 0 die XIV. Novem-
bris, quinte indictionis. Quod oecassione damni i'asti nobili 
viro Nicolao Bruiosso per subditos domini Regis Raxie ordi-
natum fuerit certus modus servari in facto satisfactionis ipsius 
in exigendo a mercatoribus peccuniam ordinatam, qui modus 
est: Quod de qualibet pecia panni emptor solvat unum gros-
sum, et de aliis mercationibus mediani pro centenario; que qui-
dem solutio. si infra X V dies facta non fuerit post factam 
venditionem, venditor eam de suo proprio infra dictum termi-
íiuni facere teneatur. per quem modum. ut dicit dictus ser 
Nicolaus, ad nullám ucusque potuit satisfactionem debitam 
pervenire; propter quod petit nostrum auxilium et remedium 
taliter interponi, quod ipse suam satisfactionem recipere va-
leat et liabere. Et quia etiam ire vei mittere possit pro exi-
gendo id, quod solvi et recipi debet secunduni formám ordinis 
supradicti; vádit pars, quod dictus ser Nicolaus ire vei mit-
tere ad solicitandum factum suum, et excutiendum suam satis-
factionem, et mittere et scribere Provisoribus secunduni for-
mám et ordineni dicti ordinis alias facti; et quod apponatur 
pena de tribus grossis Venetis pro pecia panni illis, qui 11011 
solverint unum grossum. sicut ordinatum est, et de média pro 
centenario de aliis mercationibus, si non solverint ipsani mé-
diám, solvant duplum ; quas penas, si solute 11011 fuerint in Ca-
taro, Provisores Communis, quibus hec commissa sunt, a con-
trafactoribus exigere teneantur , de quibus habeant tercium, 
auccussator tercium, si inde fuerit accusator, et aliud tercium 
cum grosso et eius dictani mediani pro centenario convertan-
tur in solutione debiti sive damni. E t insuper conmiittatur 
Comiti Ragusii, quod inquirere debeat de tota draparia et 
aliis mercationibus, que portata vei missa de Ragusio fuissent 
Catarum, et veritatem scire de lioc per sacranientum, et scri-
bere Provisoribus Comniunis, quicquid inveniret; qui Provisores 
teneantur exigere decontra facientibus dictas penas, remanenti-

bus firmis omnibus capitulis ordinis facti pro dicta sua satis 
factione. E t si eonsilium est contra, sit revocatum quantum 
in hoc. 

(A »JVIisti« czimü velenczei államkönyv XVII. kötetebői 66. lev. 

343. 

De Carceribus Galhard titeli prépost, XI V. századi magyar-
országi diplomata, mint apostoli nuncius Lengyelországban. 

1336. 

Johannes Episcopus etc. ( X X i l . János pápa) dilecto 
íilio Magistro Galhardo de Carceribus, clerico Caturcensis 
Diocesis, Licentiato in Legibus, Apostolice Sedis Nuncio stb. 
(Petro de Alvernia Nuncio Apostolico in partibus Poloniae 
adiungitur) Dátum Avinione kalendis Februarii Pontificatus 
nostri anno X V I I I . (1334.) 

Benedictus Episcopus etc. (XII . Benedek pápa) dilecto 
íilio Magistro Galhardo de Carceribus stb. (Nuncius Aposto-
licus in partibus Poloniae coníirmatur) Dátum Avinione I I I . 
nouas Maretii Pontificatus nostri anno primo. (1335.) 

Benedictus Episcopus etc. carissimo in Christo íilio Ka-
zimiro Regi Polonie illustri stb. Serenitatem Regiam attentius 
deprecamur, quatenus ob dicte Sedis et nostram reuerentiam 
eidem (Magistro Galhardo) Regiis assistens fauoribus, ipsum 
habere velis propensius cominendatnm stb. Dátum Avinione 
VII . idus Mártii Pontificatus nostri anno primo. 

Benedictus Episcopus etc. dilecto íilio Magistro Galhardo 
de Carceribus Preposito Ecclesie Titulensis Colocensis Dio-
cesis, in partibus Polonie Apostolice Sedis Nuncio stb. Dá-
tum apud Pontem Sorgie Avinionensis DiocesisV. idus Augusti 
Pontificatus nostri anno seeundo. 

(XXII. János és XII. Benedek pápának regestakuny veiből.) 

344. 

Róbert siciliai király az Endre calabriai lierczeg szolgála-
tában levő magyarok ruházatáról gondoskodik. 1336. 

Robertus Dei gracia Jerusalem et Sicilie Rex Riccario 
de Stella Magne nostre Curie Magistro Rationali, Angelo de 
Melfia, et Jolianni de Bernardo de Rauello Thesaurarijs, 
Consiliarijs et familiaribus nostris etc. Fidelitate vestre pre-
cipimus, quatenus Nicolao filio Jule, Stephano Suhet, Nico-
lao filio nutricis, et Georgio, Vngaris familiaribus Specta-
bilis Andree Ducis Calabrie vncias auri V I I I ponderis gene-
lis, cuilibet scilicet eorum vncias duas, quas eis pro robbis 
eorum presentis anni V. indictionis, nec non pro emendis 
certis alijs rebus necessariis pro persona dicti Georgii proui-
dimus exhiberi, de quacunque pecunia existente vei futura 
per manus vestras in Camera nostra soluere et exhibere cu-
retis. De cuius pecunie solucione facienda per vos, sicut pre-
dicitur, rationibus vestris absque apodixa ipsorum fidem ín-
dubiám volumus adhiberi; nullis cautelis alijs, quam presen-
tibus, a vobis propterea requirendis. Dátum Neapoli anno 
Domini M3 CCC° XXXVI ' 3 die X X I I I 0 Decembris V. in-
dictionis. 

Cuius auctoritate mandati die X X I I I . predicti mensis 
Decembris Neapoli solute sunt predictis Nicolao filio Jule, 
Stephano Suhet, Nicolao filio nutricis et Georgio, Vngaris 
familiaribus Spectabilis domini Andree Ducis Calabrie, quas 
eis dominus Rex pro robbis eorum presentis anni V. indictio-
nis, nec non pro emendis aliis rebus necessariis pro persona 
dicti Georgii exhiberi prouidit in carolenis argenti vncie X I [I 
cuilibet scilieet vncie due. 

(A. »Reg. Angioini« Q. 269. sz. Reg. Roberti R. köt. 75. lev., az 
olasz kir. Grandé Arcliivioban Nápoljrban.) 

345. 

Endre calabriai herczeg hírvivőt küld Magyarországba. 13-17. 

Item pro precio robbe vnius panni de lana coloris jal-
lini, calligarum par vnius calciariarum, par vnius camisiarum 
duarum fostayni vnius et corrigie vnius, donatarum per dic-
tum Ducem Calabrie Paulo Sclauo misso per eundem Ducem 
in Vngariam, vni ex fratribus eius ad certam rationem tareni 
decem et septem et grana quindecim tareni X X V I I gr. XV. 

(A »Registri Angioini« G. 279. sz. Reg. Roberti 147. lev; u. o.) 

346. 

A budai prépost, mint Róbert, Károly magyar királynak kö-
vete Siciliában. 1337. 

Die II . predicti mensis Januar i j V. indictionis Neapolj 
solute sunt prout infra distinguitur in carolenis argenti, 

v i d e l i c e t : 

Raymunde hospitatrici in Neapoli, quos sibi dominus 
Rex exbiberi prouidit pro loherio lectorum septem, et stalla-
gio equorum octo dierum vigintinouem, quibus Prepositus 
Budensis Ambassiator Incliti domini Regis Vngarie in eius 
hospitio moram traxit — vncia I tarenus I grana X V I I I . 

(A »Reg. Angioini« G. 279. sz. Eeg. Karoli II. köt. 243. 1.. u. o.) 

347. 

Róbert siciliai királynak számtartási könyveiből. 1337. 

Die X. mensis Januari j V. indictionis Neapoli solute 
sunt Magistro Roberto corduhanerio pro pretio soleriorum 
faciendorum per eum ad opus dicti domini Andree Ducis 

Calabrie, nati incliti Domini, domini Regis Yngarie pro anno 
vno a die primo mensis Nouembris huius V. indictionis in 
antea numerando in carolenis argenti — — — vncia I. 

Die VI I . Februarij. Francischino de Janua aurifabro 
fideli Regis pro pretio cuparum duarum cum eorum colio-
pertis de argento deauratarum, vnius scilicet ex eis ponde-
ris librarum duarum et tarenorum decem, et alterius ponderis 
libre vnius vnciarum vndecim et tarenorum X X V I I emp-
tarum ab eo, et donatarum per dominum Ducem et dominam 
Ducissam Calabrie Preposito Budensi, Capellano, Consiliario 
et familiari Spectabilis domini Regis Vngarie ad eum presen-
tialiter redeunti — —• vncie I I I tareni X V I I I grana I I . 

? 

Die X I I I . mensis Mártii ibidem soluti sunt Pascali 
hospitatori in ciuitate Neapolis debiti sibi per Curiam Re-
giam pro stallagio et loherio lectorum mensium duorum et 
dierum duodecim, quibus . . . Prepositus Budensis, arnba-
sciator incliti Regis Vngarie de beneplacito Regis moram 
traxit in hospitio dicti hospitatoris in carolenuis argenti 
vncie due et tareni nouem.